ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:  298/KH–UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày 31 tháng 10  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật NVQS ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ
Y tế - Bộ quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;
Thông tư liên tịch số  45/2019/TT-  BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an  quy
định về tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công
an nhân dân; Thông tư số 148/2018/TT- BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng
về việc quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND huyện về
việc kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ có
thời hạn trong Công an nhân dân huyện Hớn Quản;

Căn cứ kết quả Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân trong
độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại Tờ trình số 863/TTr-
TTYT ngày 30/10/2023.

Ủy ban Nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức Khám sức khỏe Nghĩa
vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm  tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe sẵn sàng
nhập ngũ năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe thực hiện đúng theo Thông tư, Hướng dẫn quy định
của các Bộ, Ngành.

- Kết luận sức khỏe cho công dân được điều động khám phải chính xác, khách
quan, trung thực.

- Bảo đảm chi trả đúng chế độ, tiêu chuẩn cho  công dân trong độ tuổi sẵn
sàng nhập ngũ năm 2024.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Tổ chức Khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo
Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ quốc
phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; Thông tư liên tịch
số 45/2019/TT- BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức
khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân.

- Khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình.

2. Thành phần

- Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ có thời hạn
trong  Công  an  nhân  dân  huyện  (theo  Quyết  định  số  565/QĐ-UBND  ngày
05/5/2023 của UBND huyện);

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND
các xã, thị trấn, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn, Công an các xã, thị trấn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Ngày 08/11/2023: Triển khai Kế hoạch cho các xã, thị trấn.

- Ngày 10/11/2023: Vào lúc 08 giờ, Tổ chức tập huấn cho Hội đồng khám sức
khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ có thời hạn trong Công an nhân dân
huyện, tại Trung tâm Y tế huyện.

- Ngày 16/11/2023 đến 05/12/2023: Triển khai khám sức khỏe cho công dân
trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

(Đính kèm Bảng phân bổ thời gian)

2. Địa điểm (Trạm khám): Tại Trung tâm Y tế huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Lập dự trù kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy
định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế
và Bộ Quốc Phòng và  Thông tư số  45/2019/TT-  BCA ngày 02/10/2019 của Bộ
Công an.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện triển khai Kế hoạch
này đến Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Tổ chức hiệp đồng với các ban, ngành,
đoàn thể liên quan và các xã, thị trấn; Theo dõi, tổng hợp tình hình kết quả triển khai
thực hiện báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự huyện để có chỉ đạo kịp thời.

- Tổ chức tập huấn công tác khám sức khỏe cho thành viên Hội đồng khám
sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ có thời hạn trong Công an nhân
dân huyện theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên
Bộ Y tế và Bộ Quốc Phòng và  Thông tư số  45/2019/TT- BCA ngày 02/10/2019
của Bộ Công an; Khám đến đâu tổng hợp và hoàn chỉnh Phiếu khám đến đó; Kết
luận và chịu trách nhiệm trước  Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự  huyện về
phân loại sức khỏe và hạn chế ít nhất sai sót trong quá trình khám.

2

- Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ khám (Mẫu test
Morphin, HIV, máy đo điện tim, máy chụp Xquang, máy siêu âm và phiếu khám
sức khỏe  Nghĩa vụ Quân sự …); Treo băng rôn, khẩu hiệu thể hiện nơi tổ chức
khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự; bố trí đủ các phòng khám và có sơ đồ hướng
dẫn, có biển bảng chỉ dẫn ở từng khâu khám như: Khu vực tập trung công dân, bàn
đối chiếu danh sách, Phòng khám thể lực, Phòng khám thị lực, mắt, Phòng khám
Răng – Hàm – Mặt và các phòng khám khác theo quy định, các phòng khám phải
sạch sẽ, đối với phòng khám ngoại khoa nếu là phòng chung phải có màn che.

- Khi có ý kiến của Ban chỉ huy quân sự huyện về kết quả phân loại sức khỏe
thì Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự huyện tổ chức cho các Ủy
viên Hội đồng khám và phân loại lại hoặc tổ chức hội chẩn, ký giấy giới thiệu cho
công dân khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự đi kiểm tra ở các cơ sở y tế tuyến trên
khi cần thiết.

2. Công an huyện

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế
hoạch bảo vệ địa điểm khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị
trấn tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch điều động công
dân lên Trạm khám; Bảo vệ, đưa đón công dân trong quá trình khám sức khỏe tại
Trung tâm Y tế huyện.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch bảo vệ
địa điểm khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí bàn kiểm tra đối chiếu danh sách
chi trả chế độ.

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân huyện: Quyết định điều động công dân khám
sức khỏe và thành lập Đoàn Giám sát thực hiện công tác tuyển quân, nếu phát hiện
có biểu hiện tiêu cực trong quá trình phúc tra rà soát nắm nguồn, xét duyệt chính
trị, chính sách, khám sức khỏe, tỷ lệ sức khỏe đạt thấp, quân số vắng nhiều…

- Ký Lệnh gọi công dân khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự; đồng thời theo dõi
đôn đốc các xã, thị trấn huy động công dân khám sức khỏe đạt 100% chỉ tiêu.

-  Bảo đảm kinh phí chi trả chế độ chính sách cho công dân khám sức khỏe
Nghĩa vụ Quân sự theo Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Thủ
tướng Chính phủ về việc quy định trình tự, thủ tục, đăng ký và chế độ, chính sách
của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ
Quân sự.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Trung tâm Y tế huyện, thẩm đinh và tham
mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí triển khai Kế hoạch theo quy định.

3

5.  Phòng  Văn  hoá  và  Thông  tin,  Đài  Truyền  thanh  và  Truyền  hình
huyện, Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ, làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân
sự, các Nghị định, Thông tư có liên quan đến công tác tuyển quân trên các phương
tiện thông tin đại chúng như: Loa phát thanh, lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, chụp
hình đưa tin. Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên loa
phát thanh ở các ấp, khu phố, sóc.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long

Chỉ đạo cho các Nông trường, nhà máy, Xí nghiệp trực thuộc tạo điều kiện
cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có hộ khẩu thường trú trên địa bàn
các xã, thị trấn đến điểm khám đúng thời gian quy định theo lệnh gọi của Ban Chỉ
huy Quân sự huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch điều động công dân khám sức khỏe, bảo vệ đưa đón
công dân khám sức khỏe tại Trung tâm Y tế huyện.

- Chỉ đạo cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự cấp xã phối hợp
các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ
Quân sự, các Nghị định, Thông tư có liên quan đến công tác tuyển quân trên các
phương tiện thông tin đại chúng ở ấp, khu phố, sóc; Tổ chức vận động gia đình,
công dân tham gia khám sức khỏe đạt 100% theo lệnh gọi; Trường hợp công dân
chưa lên Trạm khám kịp thì căn cứ  vào Lịch khám đưa công dân lên khám theo
lịch khám của ngày hôm sau.

- Bảo đảm phương tiện đưa đón công dân đến điểm khám sức khỏe Nghĩa vụ
Quân sự tại Trung tâm Y tế huyện đúng thời gian, địa điểm theo quy định

* Lưu ý: Đối với công dân lên khám sức khỏe phải có đầy đủ hồ sơ thủ tục:

- Phiếu khám sức khỏe phải hoàn chỉnh về mặt thủ tục như hình ảnh, kết luận
tiền sử bệnh tật của gia đình và công dân do y tế địa phương và xác nhận lý lịch
của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn trước khi đưa công dân lên Trạm khám
sức khỏe.

- Công dân khi lên Trạm khám sức khỏe phải mang theo các loại giấy tờ cần
thiết như sau:

+ Căn cước công dân.

+ Giấy khai sinh.

+ Giấy chứng nhận đăng ký Nghĩa vụ Quân sự.

+ Những hồ sơ có liên quan đến sức khỏe.

+ Lệnh điều động khám sức khỏe.

- Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp công dân vắng mặt không lý do,
không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày
06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy

4

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo
vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT HĐ.NVQS tỉnh (b/c);
- TTHU – UBND huyện (b/c);
- Các thành viên HĐ.NVQS huyện (t/h);
- Ban CHQS huyện (t/h);
- Công an huyện (t/h);
- TT Y tế huyện (t/h);
- Phòng VH&TT (t/h);
- Đài TT&TH huyện (t/h);
- Trung tâm VH&TT huyện (t/h);
- Công ty TNHH MTV cao su Bình Long(t/h);
- UBND 13 xã, thị trấn (t/h);
- LĐVP, CV (Nhàn);
- Lưu VT./.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

5

BẢNG PHÂN BỔ THỜI GIAN
khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024
(Đính kèm theo Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 31/10/2023 của UBND huyện)

TT Thời gian
Đơn vị

(xã/thị trấn)
Địa điểm

(Trạm khám)
Ghi
chú

1 Thứ năm, ngày 16/11/2023 Phước An

Trung tâm Y tế huyện

2 Thứ Sáu, ngày 17/11/2023 Thanh An

3 Thứ hai, ngày 20/11/2023 Đồng Nơ

4 Thứ ba, ngày 21/11/2023 Minh Đức

5 Thứ tư, ngày 22/11/2023 Minh Tâm

6 Thứ năm, ngày 23/11/2023 An Phú

7 Thứ Sáu, ngày 24/11/2023 Tân Quan

8 Thứ hai, ngày 27/11/2023 Tân Khai

9 Thứ ba, ngày 28/11/2023 Tân Lợi

10 Thứ tư, ngày 29/11/2023 An Khương

11 Thứ năm, ngày 30/11/2023 Tân Hưng

12 Thứ sáu, ngày 01/12/2023 Tân Hiệp

13 Thứ hai, ngày 04/12/2023 Thanh Bình

KHÁM VÉT

14 Thứ ba, ngày 05/12/2023 13 xã, thị trấn Trung tâm Y tế huyện

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T13:36:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T14:12:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:34:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!